
 

 

Boletim de Serviço – Ano VII- N. 15 – 1ª Quinzena de Agosto de 2015 
 
 
 

CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO PÚBLICO 

SAFS Setor de Administração Federal - Q 02, Lote 03 
Brasília – DF 

CEP: 70.070-600 
Telefone: (61) 3366-9100 

www.cnmp.gov.br 

Rodrigo Janot 
Presidente 

 
Cláudio Portela 

Corregedor Nacional 
 

Sérgio Ricardo de Souza 
Ouvidor do CNMP 

 
Blal Yassine Dalloul 

Secretário-Geral 
 

 

 

ÍNDICE 
 

 
Corregedoria............................................................................................................01 
Secretaria Geral.......................................................................................................02 
 

 

 

 

Corregedoria 

 

 

 

PORTARIA CNMP-CN Nº 67,  

 DE  6 DE AGOSTO DE 2015 

 

Define o organograma da Corregedoria Nacional do Ministério Público 

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do artigo 130-A, parágrafo 3º, 
inciso I, da Constituição Federal, e artigo 18, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério 
Público; 

http://www.cnmp.gov.br/


 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 16, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que lhe confere poderes de auto-organização da Corregedoria Nacional do Ministério Público para 
o cumprimento das suas atribuições constitucionais e regimentais, 

R E S O L V E: 

Artigo 1º. Definir o organograma da Corregedoria Nacional do Ministério Público, conforme anexo. 

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD 

Corregedor Nacional do Ministério Público 

 

ANEXO - PORTARIA CNMP-CN Nº 67,  DE  6 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

 

Secretaria Geral 

 

 

PORTARIA CNMP-SG Nº 146,  

DE 19 DE AGOSTO DE 2015. 

 

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das 
atribuições previstas no art. 14, caput, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público 



 
– RICNMP, e no art. 2°, I, da Portaria CNMP-PRESI n° 94, de 14 de dezembro de 2010, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores Michelle Camargo Dias, matrícula n° 22.901, e Cláudio Lima Aguiar, 
matrícula n° 82.224, para atuarem como fiscais, titular e substituto,                         respectivamente, do 
Contrato CNMP nº 012/2015, celebrado entre o CNMP e                          ACC – AUDITORIA, CONSULTORIA 
E CONTABILIDADE EIRELI, que tem por objeto a prestação de serviços de consultoria em mapeamento, 
análise e melhoria de dezesseis processos, definição dos respectivos indicadores de desempenho e 
elaboração de dois manuais de processos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília-DF, 19 de agosto de 2015. 

 

BLAL YASSINE DALLOUL 

 

PORTARIA CNMP-SG Nº 139,   

DE 14 DE AGOSTO DE 2015.  

 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 2013, RESOLVE: 

Art. 1° Dispensar a servidora RAIMUNDA DE JESUS FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico do 
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 82.255, do encargo de substituta 
eventual do Chefe da Seção de Serviços Auxiliares da Coordenadoria de Gestão de Contratos e Serviços, 
código FC-2, previsto na Lei 11.967/2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 3 de agosto de 
2015. 

Brasília-DF, 14 de agosto de 2015. 

 

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO 

 

PORTARIA CNMP-SG Nº 142,   

DE 14 DE AGOSTO DE 2015.  

 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 2013, RESOLVE: 

Art. 1° Dispensar o servidor MATHEUS FERREIRA MATOS LIMA, ocupante do cargo de Técnico do 
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 82.157, do encargo de substituto 
eventual do Chefe da Seção de Comunicações Administrativas da Coordenadoria de Gestão de Contratos e 
Serviços, código FC-2, previsto na Lei 12.412/2011. 

Art. 2º Designar o servidor ALEXANDRE ALVES DE SOUSA MOREIRA, ocupante do cargo de Técnico 
Administrativo, matrícula n° 82.378, para exercer o encargo de substituto eventual da referida função. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília-DF, 14 de agosto de 2015. 

 

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO 

 

 



 

 
E X P E D I E N T E 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Boletim de Serviço nº 15 - Ano VII 

1ª Quinzena de Agosto de 2015 

 

Diagramação: João de Jesus dos Santos Brito 
Técnico Administrativo 

Telefone: 3366-9137 ou 3315-9437 
 

Responsável: Daniel Yoshimitsu Kuwae 

Coordenador de Contratos e Serviços   

 


